
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 51
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 368

Oggetto: RINNOVO (MESI 5) SERVIZIO DI APERTURA/CHIUSURA E SORVEGLIANZA
STRUTTURE COMUNALI - DITTA WORKS SCARL DI CODROIPO

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di luglio

DETERMINAZIONI CULTURA n.51 del 12-07-2021 Reg. Gen. 368 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che il Comune di Codroipo mette a disposizione delle Associazioni e degli Enti operanti
a Codroipo diverse strutture e locali comunali adibiti ad attività sportive e culturali/ricreative, per dar
modo agli stessi di poter svolgere le rispettive attività ed iniziative, tenendo conto che le stesse hanno
un considerevole interesse per tutta la comunità:
l’Auditorium comunale - Via IV Novembre

la Palestra “G. Bianchi” - Via IV Novembre

la Sala Riunioni ex scuola elementare di Piazza Dante

la Sala riunioni della biblioteca civica

la Sala Giunta

la Sala Consiliare

il Museo delle Carrozze

altri fabbricati comunali;

VISTA la propria determina n. 196 dd. 02.12.2019 avente per oggetto “determina a contrarre e incarico
alla ditta WORKS SCARL per il servizio di apertura/chiusura e sorveglianza di strutture comunali
dicembre 2019 – aprile 2020”;

PRESO QUINDI atto che con la summenzionata determina veniva incaricata la ditta WORKS SOC.
COOP. ARL SOCIETÀ COOPERATIVA Via Grigoletti, 20 - 33033 Codroipo (Ud) Cod. fisc. e P. Iva
01743950303 per il servizio in argomento nei termini ed alle medesime condizioni previsti dal relativo
disciplinare di gara, e precisamente:

importo complessivo IVA 22% totale IVA compresa

€ 4.607,5 € 1.013,65 € 5.621,15

DATO ATTO che con la stessa determina n. 107/2019 si provvedeva ad imputare la spesa pari a Euro
€ 5.621,15 a valere sul capitolo 1393 impegno n. 1050/2019

PRESO ATTO che il servizio in oggetto è strettamente connesso al funzionamento delle attività
culturali e che per cause di forza maggiore, non previste e non prevedibili al momento della
stipulazione del contratto, né imputabili alle parti, non è stato possibile darne esecuzione;

DATO ATTO che a seguito del D.L. 23 febbraio 2020 n.6, recanti “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” come convertito in Legge 5
marzo 2020, n. 13 e delle misure urgenti imposte con DPCM 1 marzo pubblicato in G.U. 52 del 1
marzo 2020, con DPCM 4 marzo pubblicato in G.U. 55 del 4 marzo 2020, con DPCM 8 marzo
pubblicato in G.U. 59 dell’ 8 marzo 2020, con DPCM 9 marzo pubblicato in G.U. 62 del 9 marzo 2020
e con DPCM 11 marzo pubblicato in G.U. 64 del 11 marzo 2020, in attuazione al summenzionato  D.L.
23 febbraio 2010 n. 6  si è provveduto alla sospensione delle attività culturali a decorrere dal 4 marzo
2020;

RICORDATO che, per quanto attiene i servizi assoggettati alla disciplina del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, l’istituto della sospensione dei lavori è normato
dall’art. 107 del Codice;

RICHIAMATI i contenuti del sopracitato art. 107 ed in particolare:
del comma 1 “Sospensione”, per cui “In tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che
impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non

DETERMINAZIONI CULTURA n.51 del 12-07-2021 Reg. Gen. 368 COMUNE DI CODROIPO



siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto, il Direttore dei Lavori può disporre
la sospensione dell'esecuzione del contratto”;
del comma 2, ove si dispone che il Responsabile del Procedimento può, per ragioni di
necessità o di pubblico interesse, ordinare la sospensione dei lavori;
del comma 3 ove si stabilisce che la sospensione è disposta per il tempo strettamente
necessario. Cessate le cause della sospensione, il RUP dispone la ripresa dell’esecuzione e
indica il nuovo termine contrattuale del comma 7 che così recita “Le disposizioni del presente
articolo si applicano, in quanto compatibili, ai contratti relativi a servizi e forniture”.

PRESO ATTO che le cause sopra richiamate non sono attribuibili a fatto proprio della Stazione
Appaltante o dell’Appaltatore;

ACCERTATO che a seguito delle motivazioni sopra indicate la scadenza dell’appalto è stata
posticipata per il periodo equivalente a giorni 57 corrispondenti al periodo di inattività (dal 5 marzo al
30 aprile 2020) dalla data in cui sarà possibile attivare i servizi;

VISTA la propria determina n.20 dd. 17.05.2021 avente per oggetto “SERVIZIO DI
APERTURA/CHIUSURA E SORVEGLIANZA STRUTTURE COMUNALI RIAVVIO ATTIVITA' A
SEGUITO DI SOSPENSIONE” con la quale si è proceduto a riattivare il servizio in parola a decorrere
dal 16 maggio 2021 e fino all’11 luglio 2021;

RITENUTO di rinnovare il periodo relativo al servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza delle
strutture comunali affidato con determina 196 dd. 02.12.2019 (periodo dicembre 2019 – aprile 2020)
alla Ditta WORKS SCARL di Codroipo, alle medesime condizioni previsti dal relativo disciplinare di
gara per ulteriori n. 5 (cinque) mesi a far data dal 12 luglio 2021;

SENTITO la ditta WORKS SCARL di Codroipo, la quale con propria nota assunta prot.n. n. 16979 del
06-07-2021 ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo di n.5 mesi alle stesse condizioni del
precedente affidamento;

PRESO ATTO che la somma per il servizio di cui trattasi è finanziata con fondi dell’Amministrazione
Comunale e, in parte, con le tariffe introitate dagli utilizzatori, e riscontra disponibilità, al Cap. 1393
“Servizio di Apertura, Sorveglianza e chiusura strutture culturali” del bilancio di previsione 2021;

VISTO il parere n. 735 del 24/09/2021 con il quale si è espresso il il MIT, relativamente all’ affidamento
diretto, disciplinato nell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/16 e come modificato dall’art. 1 della L.
120-2020;

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che ai sensi del DPR 62/2013 non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi
(attuale, potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e del bilancio di previsione finanziario
2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 10.05.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il

DETERMINAZIONI CULTURA n.51 del 12-07-2021 Reg. Gen. 368 COMUNE DI CODROIPO



triennio 2021-2023 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI il D.Lgs n 50/2016, il D.Lgs 267/2000, il vigente regolamento delle forniture, dei servizi e dei
lavori in economia adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2000 s.m.i., la legge
109/2009 art 9 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative
impartite dall’ente in materia di pagamenti;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 04.09.2017 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di rinnovare il1.)
servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza di strutture comunali alla ditta WORKS SOC.
COOP. ARL SOCIETÀ COOPERATIVA Via Grigoletti, 20 - 33033 Codroipo (Ud) Cod. fisc. e P.
Iva 01743950303, alle medesime condizioni previsti dal relativo disciplinare di gara, per n.5
(cinque) mesi e precisamente per il periodo qui di seguito indicato:

dal al capitolo
12 luglio 2021 12 dicembre

2021
1393 SERVIZIO DI APERTURA,
SORVEGLIANZA E CHIUSURA
STRUTTURE CULTURALI

di imputare la relativa spesa di € 5.621,15 al cap. 1393, del bilancio di previsione 2021/2023, che2.)
presenta adeguata disponibilità;

Soggetto creditore  WORKS SOC. COOP. ARL SOCIETÀ COOPERATIVA DI CODROIPO

Sede Legale

Via Grigoletti, 20
33033 Codroipo (Ud)

C.F. / P.I.
 Cod. fisc. e P. Iva 01743950303

C.I.G. Z26326380D

importo capitolo/art
codice
267/2000

Anno
Bilancio

scadenza
dell'obbligazio

ne*

codice piano dei conti

L1L2L3 L4
L5

(eventuale)
€ 5.621,15 1393 1060203 2021 12/12/2021 1 3 2 13 999

3. di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;

4. ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta
aggiudicataria;

5. dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale

DETERMINAZIONI CULTURA n.51 del 12-07-2021 Reg. Gen. 368 COMUNE DI CODROIPO



www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 12-07-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 12-07-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.51 del 12-07-2021 Reg. Gen. 368 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

